
БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ Т ' ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ БАЛТАЧ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
« 3 5 » Q .L  2016 г. № 3 3

О создании комиссии по вопросам рекультивации земель Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06Л0.2003 №131 
-  ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Постановлением Правительства РФ от 23.02Л994 №140 «О рекультивации 
земель, снятии, сохранении и рациональным использовании плодородного 
слоя почвы», основными положениями о рекультивации земель, снятии, 
сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы, 
утвержденным приказом Министерства охраны окружающей среды и 
природных ресурсов и землеустройству от 22.12.1995 №525/67,
Балтасинский районный исполнительный комитет постановляет:

1. Создать комиссию по вопросам рекультивации земель в 
Балтасинском муниципальном районе, согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о порядке приемки и передачи 
рекультивированных земель в Балтасинском муниципальном районе, 
согласно приложению №2.

3. Опубликовать настоящее постановление в интернет -  ресурсе 
«Официальный портал правовой информации Республики Татарстан» и 
обнародовать путем размещения на официальном сайте Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан baltasi.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Балтасинского районного исполнительного комитета (по

Р.И.Шакиров



Приложение №1 
к постановлению 
руководителя Балтасинского 
исполнительного комитета 
от « м » 0<2~_______2016 г. №

Состав комиссии по вопросам рекультивации земель Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан

И.С. Галимуллин - первый заместитель руководителя 
Балтасинского районного исполнительного 
комитета РТ -  председатель комиссии;

Ф.Ф. Ибениев - председатель Палаты имущественных и 
земельных отношений Балтасинского 
муниципального района — заместитель 
председателя комиссии;

М.М. Гарипов - начальник производственно -  маркетингового 
отдела Управления сельского хозяйства и 
продовольствия МСХ и П РТ в Балтасинском 
муниципальном районе РТ - секретарь комиссии 
(по согласованию);

Члены комиссии:
Э. Г. Шайхуллина - начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по РТ в Арском, 
Высокогорском районах, главный 
государственный санитарный врач по Арскому, 
Высокогорскому, Атнинскому, Балтасинскому 
районам (по согласованию);

Ф.Р.Набиуллин - начальник Управления сельского хозяйства и 
продовольствия МСХ и П РТ в Балтасинском 
муниципальном районе РТ (по согласованию);

Ф.Т.Загрутдинов - главный специалист -  эксперт Балтасинского 
отдела Управления Федеральной службы 
регистрации, кадастра и картографии по РТ (по 
согласованию);

Ш.Ф. Бурганов - заместитель начальника отдела строительства, 
архитектуры и ЖКХ Балтасинского районного 
исполнительного комитета;

М.М.Низамутдинов - мастер участка Балтасинского участкового 
лесничества ТКУ «Арское лесничество» (по 
согласованию);



Приложение №2 
к постановлению руководителя 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета 
от «• » 2016 г. №

Положение комиссии по 
вопросам рекультивации земель в 

Балтасинском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1 Комиссия по вопросам рекультивации земель в Балтасинском 
муниципальном районе (далее -  Комиссия) создана для организации приемки 
(передачи) рекультивированных земель, а также для рассмотрения других 
вопросов, связанных с восстановлением нарушенных земель.

1.2 В своей деятельности комиссия руководствуется Земельным 
кодексом Российской Федерации, земельным кодексом Республики 
Татарстан, Постановлением Правительства РФ от 23.02.1994 №140 «О 
рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональным использовании 
плодородного слоя почвы», основными положениями о рекультивации 
земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного 
слоя почвы, утвержденным приказом Министерства охраны окружающей 
среды и природных ресурсов и землеустройству от 22.12.1995 № 525/67 и 
другими действующими правовыми актами.

2. Основные задачи Комиссии

2.1 Основными задачами комиссии являются:
обеспечение организации приемки (передачи) рекультивированных 

земель, а также рассмотрение других вопросов, связанных с восстановлением 
нарушенных земель.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке от органов государственной 

власти, от органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 
организаций независимо от их организационно -  правовых форм и форм 
собственности информацию в пределах своей компетенции;

вносить в органы государственной власти и органы местного 
самоуправления предложения по обеспечению организации приемки 
(передачи) рекультивированных земель, а также для рассмотрения вопросов, 
связанных с восстановлением нарушенных земель.



4. Состав Комиссии

4.1. Персональный состав Комиссии и Положение о ней 
утверждаются руководителем Балтасинского районного исполнительного 
комитета.

4.2. Комиссия формируется из числа представителей 
территориального управления сельского хозяйства и продовольствия 
Министерства СХ и П РТ, представителей органов местного самоуправления, 
представителей архитектурно — строительных органов, представителей 
санитарных органов, представителей лесохозяйственных органов, 
представителя лица, возвращающего (сдающего) земли, представителя лица, 
принимающего земли, представителя проектной организации, разработавшей 
документ о порядке рекультивации нарушенных земель, представителя 
организации, выполнившей работы по рекультивации нарушенных земель, 
представителя территориального отдела Управления Федеральной службы 
регистрации, кадастра и картографии по РТ.

4.3. Председатель Комиссии:
организует работу Комиссии в соответствии с его задачами;
определяет место, время проведения и повестку дня заседания 

Комиссии;
дает соответствующие поручения заместителю, секретарю и членам 

Комиссии, осуществляет контроль за их выполнением.
4.4. Заместитель председателя Комиссии в случаях отсутствия 

председателя Комиссии и по его поручению проводит заседания Комиссии:
4.5. Секретарь Комиссии:
организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии, а также 

проектов его решений;
информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и 

повестке дня очередного заседания Комиссии, обеспечивает их 
необходимыми справочно -  информационными материалами;

ведет протокол заседания Комиссии.
4.6. Председатель Комиссии, его заместитель, секретарь и члены 

Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

5. Порядок и организационное обеспечение 
деятельности Комиссии

5.1. Комиссия собирается на заседание по мере необходимости. При 
этом заседания комиссии должно созываться в сроки, обеспечивающие 
своевременное рассмотрение поступивших материалов.

5.2 Заседание Комиссии является правомочном в случае присутствия 
на нем не менее двух третей общего числа его членов. Решения принимаются 
простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. 
Протокол заседания подписывается председателем ( в случаях, указанных в



подпункте 4.4 настоящего Положения, - заместителем председателя 
комиссии) и секретарем Комиссии.

5.3. Присутствие на заседаниях Комиссии его членов обязательно. Они 
не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия 
возможности члена Комиссии присутствовать на заседании он вправе 
изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

5.4. Секретарь доводит повестку дня и необходимые материалы до 
членов Комиссии не позднее, чем за 3 дня до заседания Комиссии.

5.5. Организационно -техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляется Балтасинским районным исполнительным комитетом.


